tidak mengambil tindakan hukum kisas kepada orang yang membunuh budaknya melainkan hanya mentakzirnanya. Adapun ketika budak membunuh budak kemudian budak pembunuh itu

⁴⁰ Syamsuddīn Muḥammad bin Abi al-Abbās Aḥmad bin Hamzah Syihābuddīn Al-Ramlī, *Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarḥi al-Minhāj*, Juz 7 (Cet. Akhir; Beirut: Dār al-Fikr, 1404 H/ 1983 M), h. 268.

⁴¹ Ahmad bin Muḥammad bin 'Alī bin Hajr Al-Haitamiy, *Tuḥfah al-Muḥtāj fī syarḥ al-Minhāj*, Juz 8 (t.Cet; Mesir: Al-Maktabah al-Tijāriyah al-Kubrā, 1357 H/ 1983 M), h. 400.

⁴² Muḥammad ibn Idrīs Al-Syāfi'ī, *Al-Umm*, Juz 6(Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1410 H/ 1990 M), h. 41.

⁴³ Al-Sijistānī, *Sunan Abī Dāwud*, Juz 6, h. 570.

⁴⁴ Al-Haitamiy, *Tuḥfah al-Muḥtāj fī syarḥ al-Minhāj*, Juz 8, h. 402.

menjadi merdeka sebelum ditegakkan kisas padanya maka ia akan tetap dikisas karena pada saat membunuh dia masih berstatus budak.

Dan Kedua mazhab ini berbeda pendapat ketika pembunuh dan korban tidak sama pada aspek keyakinan dan kebebasan dalam penetapan hukum kisas kepada pelaku.

DAFTAR PUSTAKA

- Al-'Umrāniy, Abu al-Ḥusain Yaḥyā bin Abi al-Khair. *Al-Bayān fī Mazhab al-Imām al-Syāfi* 7. Juz 13. Cet. I; Jeddah: Dār al-Minhāj, 1421 H/ 2000 M.
- Al-Bagawiy, Abū Muḥammad al-Ḥusain bin Mas'ūd. *Ma'ālim al-Tanzīl fī Tafṣīr Al-Qur'an*. Juz 8. Cet. IV; Riyāḍ: Dār Ṭaybah Li al-Nasyri Wa al-Tawzī', 1417 H/ 1997 M.
- Al-Bukhārī, Abū Abdillāh Muḥammad bin Isma'īl bin Ibrāhīm bin al-Muḡīrah ibn Bardizbah. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Juz 9. Cet. I; Beirut: Dār Tauqī al-Najāh, 1422 H.
- Al-Haitamiy, Ahmad bin Muḥammad bin 'Alī bin Hajr. *Tuḥfah al-Muḥtāj fī syarḥ al-Minhāj*. Juz 8. Mesir: Al-Maktabah al-Tijāriyah al-Kubrā, 1357 H/ 1983 M.
- Al-Kāsānī, Abu Bakr bin Masūd. *Badā'ī' al-Ṣanā'ī' fī Tartīb al-Syarā'ī'*. Juz 7. Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1406 H/ 1986 M.
- Al-lāḥim, Abdul karīm ibn muḥammad. *Al-Maṭla' alā Daqāiq Zādi al-Mustaḡni' (Fiḥ al-Jināyāt Wa al-Hudūd)*. Juz 4. Cet. I; Riyāḍ: Dār Kunūz Isybīliyyā li al-nasyri Wa al-tawzī', 1432 H/ 2011 M.
- Al-Nawawī, Abu Zakariya Maḥyuddīn Yaḥya bin Syaraf. *Rauḍah al-Ṭālibīn wa Umdah al-Muḥtāj*. Juz 12. Cet. III; Beirut: Al-Maktabah al-Islāmī, 1412 H/ 1991 M.
- Al-Naysabūrī, Muslim ibn al-Ḥajjāj bin Muslim al-Qusyairī. *Ṣaḥīḥ Muslim*. Juz 8. Turki: Dār al-Ṭabā'ah al-'Āmirah, 1334 H.
- Al-Qaṭṭān, Manna' bin Khalīl. *Tārīkh al-Tasyrī' al-Islāmī*. Cet. V; kairo: Maktabah Wahbah, 1422 H/ 2001 M.
- Al-Ramlī, Syamsuddīn Muḥammad bin Abi al-Abbās Aḥmad bin Hamzah Syihābuddīn. *Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarḥi al-Minhāj*. Juz 8. Cet. Akhir; Beirut: Dār al-Fikr, 1404 H/ 1983 M.
- Al-Samarqandiy, 'Alāuddīn. *Tuḥfah al-Fuḡahā'*. Juz 3. Cet. II; Beirut: Dār al-Kutub al-

- ‘Ilmiyah, 1414 H/ 1994 M.
- Al-Sarkhasī, Muḥammad bin Ahmad bin Sahl. *Al-Mabsūṭ*. Juz 31. Mesir: Maṭba‘ah al-Sa‘ādah, 1431 H.
- Al-Sijjānī, Abu Dāwud Sulaimān bin al-Asy’ās bin Ishāq. *al-Marāsīl*. Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1408 H.
- . *Sunan Abī Dāwud*. Juz 6. Cet. I; t.t: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 2009.
- Al-Syāfi‘ī, Muḥammad ibn Idrīs. *Al-Umm*. Juz 8. Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1410 H/ 1990 M.
- Al-Syāzilī, Ḥasan ‘Alī. *Al-Jinayāt fi al-fiqh al-islāmī Dirasah Muqāranah Bayna al-fiqh al-islāmī Wa al-qānūn*. Cet. II; t.t: Dār al-kitāb al-jāmi‘ī, 1431 H.
- Al-Zuhailiy, Wahbah bin Muṣṭafa. *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*. Juz 10. Cet. XII; Suriah: Dār al-Fikr, 1433 H.
- Amirin.

- Pusat Penelitian dan Pengabdian Masyarakat (P3M) STIBA Makassar. *Pedoman Penulisan Karya Tulis Ilmiah (KTI) STIBA Makassar*. Makassar: STIBA Publishing, 2022.
- Rusyd, Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad ibn. *Bidāyatul- mujtahid Wa Nihāyatul- muqtaṣid*. Juz 4. Cairo: Dār al-Ḥadīṣ, 1425 H/ 2004 M.
- Sukardi. *Metodologi Penelitian Pendidikan Kompetensi Dan Prakteknya*. Cet. III; Jakarta: PT Bumi Aksara, 2005.
- Suryabrata, dan Sumadi. *Metodologi Penelitian*. Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2014.
- Wiḥdah al-Bahs al-Ilmī bi Idārah al-Iftā’. *Al-Mazāhib al-Fiqhiyyah al-Arba‘ah*. Cet. I; kuwait: Dār al-Iftā’, 1436 H/ 2015 M.
- Zuhri, Muhammad. *Hukum Islam dalam Lintas Sejarah*. Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 1996.
- ‘Ābidīn, Muhammad Amīn bin ‘Umar bin Abdil‘azīz. *Raddu al-Muḥṭār ‘alā al-Durr al-Mukhtār*. Juz 6. Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr, 1386 H/ 1966 M.